
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
Сямженского муниципального  района 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 10.11.2015 № 346 
    

Об утверждении Порядка обращения с 
отходами производства и потребления на 
территории Сямженского 
муниципального  района 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ» Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления",  
10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,  законом Вологодской 
области от 02.12.2008  № 1912-ОЗ «Об обращении с отходами производства и 
потребления на территории Вологодской области» Представительное Собрание 
Сямженского муниципального района РЕШИЛО: 

 
1.  Утвердить Порядок обращения с отходами производства и потребления 

на территории Сямженского муниципального района (прилагается). 
2. Признать утратившим силу следующие решения Представительного 

Собрания Сямженского муниципального района:  
- от 06.12.2011 № 324 «Об утверждении Порядка обращения с отходами 

производства и потребления на территории Сямженского муниципального 
района» за исключением пункта 2; 

- от 24.06.2014 г. № 220 «О внесении изменений в Порядок обращения с 
отходами производства и потребления на территории Сямженского 
муниципального района». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
заместителя главы администрации района В.Н. Семенкова. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, за 
исключением раздела 12 Порядка обращения с отходами производства и 
потребления на территории Сямженского муниципального  района, который 
вступает в силу с 1 января 2016 г. 

5. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте 
Администрации Сямженского муниципального района http://сямженский-
район.рф. в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

6. . Информацию о размещении настоящего решения на официальном 
сайте Администрации Сямженского муниципального района опубликовать в 
газете «Восход». 

 
Глава Сямженского 
муниципального  района                                                                      А.Б. Фролов 
 
Председатель Представительного Собрания 
Сямженского муниципального района                                             Н.П. Борский 
 
 



 2

ПОРЯДОК 
обращения с отходами производства и потребления на территории 

Сямженского муниципального района 
 

1. Общие положения 
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 

1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»  целях реализации полномочий 
органов местного самоуправления в сфере обращения с отходами и регулирует 
правоотношения, связанные со сбором, накоплением,  транспортированием, обработкой, 
утилизацией, обезвреживанием, размещением отходов на территории  Сямженского 
муниципального района. 
  Действие Порядка распространяется на юридических и физических лиц,   в том числе 
занимающихся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица 
(далее - индивидуальные предприниматели), в процессе производственной и иной 
деятельности  которых образуются  отходы производства и потребления, а также на лиц, 
осуществляющих  обращение с отходами.  

2. Основные термины и понятия 
отходы производства и потребления - вещества или предметы, которые образованы в 

процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, 
которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с 
настоящим Федеральным законом; 

обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов; 

размещение отходов - хранение и захоронение отходов; 
хранение отходов - складирование отходов в специализированных объектах сроком 

более чем одиннадцать месяцев в целях утилизации, обезвреживания, захоронения; 
захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшей утилизации, в 

специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в 
окружающую среду; 

утилизация отходов - использование отходов для производства товаров (продукции), 
выполнения работ, оказания услуг, включая повторное применение отходов, в том числе 
повторное применение отходов по прямому назначению (рециклинг), их возврат в 
производственный цикл после соответствующей подготовки (регенерация), а также 
извлечение полезных компонентов для их повторного применения (рекуперация); 

обезвреживание отходов - уменьшение массы отходов, изменение их состава, 
физических и химических свойств (включая сжигание и (или) обеззараживание на 
специализированных установках) в целях снижения негативного воздействия отходов на 
здоровье человека и окружающую среду; 

объекты размещения отходов - специально оборудованные сооружения, 
предназначенные для размещения отходов (полигон, шламохранилище, в том числе 
шламовый амбар, хвостохранилище, отвал горных пород и другое) и включающие в себя 
объекты хранения отходов и объекты захоронения отходов; 

сбор отходов - прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в 
целях дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, транспортирования, размещения 
таких отходов; 

транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств 
вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или 
индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных правах; 

накопление отходов - временное складирование отходов (на срок не более чем шесть 
месяцев) в местах (на площадках), обустроенных в соответствии с требованиями 
законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в целях их 
дальнейших утилизации, обезвреживания, размещения, транспортирования; 

обработка отходов - предварительная подготовка отходов к дальнейшей утилизации, 
включая их сортировку, разборку, очистку; 



 3 

твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в 
процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои 
потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых 
помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным 
отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых 
помещениях в процессе потребления физическими лицами; 

норматив накопления твердых коммунальных отходов - среднее количество твердых 
коммунальных отходов, образующихся в единицу времени; 

объекты захоронения отходов - предоставленные в пользование в установленном 
порядке участки недр, подземные сооружения для захоронения отходов I - V классов 
опасности в соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах; 

объекты хранения отходов - специально оборудованные сооружения, которые 
обустроены в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей 
среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения и предназначены для долгосрочного складирования отходов в целях 
их последующих утилизации, обезвреживания, захоронения; 

объекты обезвреживания отходов - специально оборудованные сооружения, которые 
обустроены в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей 
среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения и предназначены для обезвреживания отходов; 

оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - индивидуальный 
предприниматель или юридическое лицо, осуществляющие деятельность по сбору, 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 
коммунальных отходов; 

региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее 
также - региональный оператор) - оператор по обращению с твердыми коммунальными 
отходами - юридическое лицо, которое обязано заключить договор на оказание услуг по 
обращению с твердыми коммунальными отходами с собственником твердых коммунальных 
отходов, которые образуются и места сбора которых находятся в зоне деятельности 
регионального оператора; 

Другие понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, 
указанных в статье  1  Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства 
и потребления", статье 1 Закона Вологодской области от 02.12.2008  1912-ОЗ « Об 
обращении с отходами производства и потребления на территории Вологодской области», а 
также иных нормативных правовых актах Российской Федерации. 

3. Общие требования в области обращения с отходами 
Юридические, физические  лица и индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие деятельность в области обращения с отходами, обязаны: 
 3.1.Соблюдать  Федеральный Закон № 7-ФЗ от 10.01.2002  «Об охране окружающей 

среды»,  Федеральный Закон № 89-ФЗ от 24.06.1998 года «Об отходах производства и 
потребления», Закон Вологодской области № 1912-ОЗ  от 02.12.2008 г «Об обращении с 
отходами производства и потребления на территории Вологодской области» и другие 
нормативные  правовые  акты Российской Федерации. 

3.2.В случае возникновения или угрозы аварий, связанных с обращением с отходами, 
которые наносят или могут нанести ущерб окружающей среде, здоровью или имуществу 
физических лиц либо имуществу юридических лиц, не позднее  3 часов с момента 
обнаружения информировать об этом федеральные органы исполнительной власти в области 
обращения с отходами, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
органы местного самоуправления (отдел охраны окружающей среды и природных ресурсов 
администрации Сямженского муниципального района  телефон 2-13-40,  единая 
диспетчерская служба 2-13-30). 

3.3.Транспортировать  отходы производства и потребления в соответствии с 
требованиями к обеспечению экологической и пожарной безопасности,  СанПиНа 2.1.7.1322-
03 "Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и 
потребления". 



 4

3.4.Осуществлять сбор и вывоз  бытовых отходов и мусора, образующихся в результате 
деятельности  садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих объединений 
граждан и гаражных потребительских кооперативов  в соответствии  с порядками сбора и 
вывоза отходов на территории соответствующих муниципальных образований.  

3.5.Размещать  отходы  производства и потребления, образующихся  на территории 
Сямженского района,  только на объектах размещения отходов, включенных в  
государственный реестр объектов размещения (далее объекты размещения) (Приложение). 

3.6.Осуществлять сбор и накопление отходов  являющихся вторичными ресурсами 
(металлолом, изношенные покрышки, макулатура, пластмасса, стекло, древесные отходы и 
т.д.)  раздельно по их видам для того, чтобы обеспечить их максимальное использование в 
качестве вторичного сырья. 
 3.7.Осуществлять  накопление, временное хранение и передачу на утилизацию 
(обезвреживание) ртутьсодержащих отходов, согласно утвержденного  порядка сбора и 
вывоза бытовых отходов и мусора на территории соответствующего муниципального 
образования, порядка по обращению с ртутьсодержащими отходами на территории 
Сямженского района и настоящего порядка. 
 3.8. Не допускать возгорания отходов в местах их накопления, хранения и 
размещения. 
 3.9.Не допускать сброс отходов на почву, захламление земельных участков отходами 
производства и потребления, размещение  отходов  вне  объектов, включенных  в 
государственный  реестр  объектов размещения отходов. 
 3.10. Исполнять в полном объеме и в указанные сроки предписания по устранению 
нарушений в области обращения с отходами, выданные  должностными лицами органов 
местного самоуправления, уполномоченных на составление протоколов об 
административных правонарушениях, согласно Закона  Вологодской области об 
административных правонарушениях. 
 3.11.Соблюдать правила благоустройства и озеленения на территории 
соответствующих муниципальных образований. 

4. Права и обязанности юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей в 
области обращения с отходами 

Юридические  и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в 
области обращения с отходами, обязаны: 
 4.1.При проектировании жилых зданий, а также предприятий, зданий, строений, 
сооружений и иных объектов, в процессе эксплуатации которых образуются отходы, 
предусматривать места (площадки) для сбора и временного хранения  таких отходов в 
соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требованиями в 
зависимости от класса опасности. 
 4.2.Получить на стадии проектирования  строительства, реконструкции, при 
проведении капитального ремонта   зданий, строений, сооружений и иных объектов в 
администрации Сямженского муниципального  района положительное заключение о 
возможности размещения, использования, обезвреживания  отходов  производства и 
потребления (за исключением  ТБО)  на территории соответствующих муниципальных 
образований 
 4.3. При эксплуатации предприятий, зданий, строений, сооружений и иных объектов, 
связанной с обращением с отходами  соблюдать экологические, санитарные и иные 
требования, установленные законодательством Российской Федерации в области охраны 
окружающей среды и здоровья человека; 
 4.4.По запросу администрации района предоставлять необходимые сведения в 
области обращения с отходами в 5 – дневный срок. 
 4.5.При транспортировании  отходов за пределы предприятия исключить возможность 
аварийных ситуаций, потерь и загрязнения окружающей среды по пути следования.  

          Юридические  и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
деятельность в области обращения с отходами, имеют право: 

4.6. При передаче (отчуждении) отходов другой организации,   требовать документ, 
подтверждающий передачу отходов (акт приема-передачи, накладная) и право ведения 



 5 

деятельности  по сбору, вывозу, транспортированию отходов (при передаче отходов с 1 по 4 
класс опасности и лома черных и цветных металлов.) 

4.7. Вносить предложения по внесению отдельных видов  отходов в перечень отходов, 
являющихся вторичными материальными ресурсами и подлежащих обязательному 
использованию и переработке на территории муниципального образования в связи с   
внедрением новых технологий на производстве, позволяющих  переработать данный вид 
отходов (древесные, полиэтилен, макулатура и др.). 
 4.8. Запрашивать и получать информацию  о специализированных организациях, 
занимающихся сбором, вывозом, утилизацией отходов производства и потребления  (тел. 2-
13-40) 
 4.9.Заключать договора на передачу и утилизацию отходов с любой 
специализированной организацией, имеющей право на данный вид деятельности. 
 4.10.Получать  информацию по вопросам соблюдения природоохранного 
законодательства в области обращения с отходами. (тел. 2-13-40) 
 4.11. Информировать для принятия мер административного воздействия органы 
местного самоуправления района о нарушениях  действующего природоохранного 
законодательства в области обращения с отходами, нормативный правовых актов  и 
настоящего порядка. 
 4.12.При  заключении договоров  на сбор, вывоз и утилизацию отходов требовать 
предоставление данных услуг с надлежащим качеством и в установленном договором 
порядке. 

5. Права и обязанности физических лиц 
 Физические лица, являющиеся собственниками отходов, обязаны: 
5.1.Передавать отходы потребления, образованные в результате жизнедеятельности 

только специализированным организациям, занимающимся сбором,  вывозом и утилизацией 
отходов на территории соответствующего муниципального образования; 

5.2. Вести накопление отходов потребления в порядке, установленном на территории 
соответствующего муниципального образования  в соответствии с экологическими и 
санитарными требованиями. 
 5.3.Заключать с региональным оператором договор на оказание услуг по обращению с 
твердыми коммунальными отходами.                                                                                                                                         
Физические лица  имеют право: 
 5.4.Использовать в хозяйственных  целях на территории собственного 
(арендованного) земельного участка  древесную золу, древесные отходы, макулатуру и 
другие нетоксичные отходы. 
 5.5.Передавать (отчуждать) отходы потребления, являющиеся вторичными ресурсами  
специализированным организациям. 
 5.6.Заниматься сбором вторичного сырья, являющегося отходами 5-го класса 
опасности (макулатура, стеклянные бутылки, полиэтилен, ПЭТ бутылки,  металлолом и 
другие отходы) в целях их использования или сдачи в пункты приема сырья для 
переработки. 
 5.7.При  заключении договоров  на сбор, вывоз и утилизацию отходов требовать 
предоставление данных услуг с надлежащим качеством и в установленном договором 
порядке. 
 5.8.Сжигать  отходы бумаги, древесные отходы,  и т.д. в печах  за исключением  
полиэтилена, пластика, ПЭТ бутылок, резины и других отходов, при сжигании которых 
образуется  выброс опасных загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 
 5.9.Компостировать пищевые, растительные отходы  и использовать их в качестве 
удобрения на садово-огороднических участках. 

6. Общие требования  к размещению  отходов производства и потребления 
 6.1. Размещение  отходов производства и потребления    должно осуществляться на 

объекте размещения. 
  6.2. Ввоз отходов на территорию района с других районов и областей в целях 

размещения  запрещается. 
  6.3 Объекты размещения должны быть обустроены   и эксплуатироваться  в 

соответствии с экологическими и санитарными требованиями.  



 6

  6.4. Организации, эксплуатирующие объект размещения, несут полную 
ответственность за соблюдение  требований природоохранного законодательства, 
гигиенических требований к размещению и обезвреживанию отходов производства и 
потребления на объекте, к устройству и содержанию объектов размещения отходов. 
 6.5.Размещение  отходов производства и потребления на объектах размещения 
осуществляется на основании договора на размещение отходов, заключенного между 
собственником отходов и организацией, эксплуатирующей объект размещения отходов. 
 6.6.Тариф на  размещение отходов на объекте размещения    утверждается решением  
РЭК. 
 6.7. Годовой объем принимаемых на объект размещения отходов  определяется на 
основании  утвержденных  юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям   
лимитов на размещение отходов производства и потребления. 
 6.8.При отсутствии  у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
утвержденных лимитов на  размещение отходов потребления, объем образовавшихся и 
размещаемых отходов определяется на основании ориентировочных норм накопления 
твердых бытовых отходов для жилищного фонда и объектов общественного назначения 
Вологодской области.  
 6.9. На  объектах размещения отходов допускается размещение отходов производства 
и потребления с IV - V класс опасности, утвержденных территориальным органом 
Роспотребнадзора. 
 6.10.На объектах размещения отходов, расположенных  на территории района 
ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

  6.10.1.Размещение отходов с I по  III класс опасности включительно, токсичных, 
радиоактивных, взрывоопасных  самовозгораемых и отходов с влажностью  более 85%. 

  6.10.2. Размещение отходов ЛПУ, запрещенных к размещению на объектах 
размещения, согласно  СанПиН 2.1.7.728-99; 
 6.10.3. Размещение  отходов, являющихся вторичными материальными ресурсами;   
 6.10.4. Размещение отходов вне рабочих карт, определенных регламентом работы 
объекта  размещения отходов; 
 6.10.5. Порча  имущества на объекте размещения, в том числе ограждений, 
шлагбаума, сторожевой будки, подъездной дороги и  т. д. 
 6.10.6.Разжигание костров,  сжигание отходов открытым способом,  проведение 
пожароопасных работ. 
7. Права и обязанности организаций, эксплуатирующих объекты размещения отходов 

Собственники объектов размещения отходов и (или) лица, эксплуатирующие объекты 
размещения отходов, ОБЯЗАНЫ: 
 7.1. Иметь регламент (инструкцию) о порядке размещения отходов на  объекте 
размещения  производственных и бытовых отходов. Назначить приказом ответственных лиц 
за соблюдение  природоохранного  законодательства в сфере обращения с отходами, 
имеющих   свидетельство на право работы  по обращению с отходами. 
 7.2. Проводить инструктаж работников,  организующих   и участвующих в приемке, 
утилизации, обезвреживании  отходов на объекте размещения отходов. 
 7.3. Проводить мониторинг состояния окружающей среды на территориях объектов 
размещения отходов и в пределах их воздействия на окружающую среду в порядке, 
установленном федеральными органами исполнительной власти в области обращения с 
отходами в соответствии со своей компетенцией; 
 7.4.Представлять результаты производственного экологического мониторинга в 
специально уполномоченные органы контроля и надзора в соответствии с действующим 
законодательством; 
 7.5.Осуществлять входной контроль поступающих на объект размещения отходов. 
 7.6. Вести  учет видов, количества принимаемых отходов с занесением данных в 
учетные документы (журналы учета поступающих отходов, акты сдачи-приемки, накладные, 
талоны на размещение отходов и т.д.).  
 7.7. При наличии весового хозяйства учет количества отходов вести в тоннах без 
учета веса транспорта, при  отсутствии  весового хозяйства учет количества отходов вести 
визуально (учитывать объем транспортного средства, плотность поступающих отходов); 



 7 

 7.8. Осуществлять контроль за распределением отходов в работающей части объекта 
размещения отходов; 
 7.9. Получить лицензию на деятельность по   сбору, использованию, обезвреживанию, 
транспортированию и размещению отходов; 7.10.Обеспечить технологический цикл по 
изоляции отходов; 
 7.11. По итогам года представлять статистический отчет по форме 2-ТП (отходы) "Об 
образовании, использовании, обезвреживании, транспортировании и размещении отходов"; 
 7.12. Оперативно приниматься меры по предупреждению и ликвидации возгорания на 
объектах размещения отходов. 
 7.13.Немедленно информировать по фактам  загорания отходов  на объекте отдел 
охраны окружающей среды и природных ресурсов администрации района по телефону 2-13-
40, глав администраций муниципальных образований района. 
 7.14.При угрозе и факту возгорания лесного массива вокруг объекта немедленно 
информировать отдел районного лесничества (2-20-32)  и пожарную часть (01) 
 7.15. По фактам  порчи имущества и   нахождения посторонних лиц на объектах и  их 
незаконных действиях немедленно информировать отделение полиции по Сямженскому 
району (02); 
 7.16.Принимать на объект размещения  отходы производства и потребления с IV - V 
класс опасности согласно утвержденного  территориальным органами Роспотребнадзора  
перечня; 
 7.17. При обнаружении на объекте размещения  отходов, запрещенных к размещению, 
в течении 5 дней с момента обнаружения принимать меры по передаче отходов на  
использование или обезвреживание, согласно санитарных, ветеринарных, экологических 
требований.   
 7.18.Фиксировать в журнале учета факт привоза  отходов,  неразрешенных к 
размещению на объекте, в котором отразить  дату привоза, марку,  номер машины и 
наименование запрещенного отхода.  Данную информацию в течении суток сообщить в  
отдел охраны окружающей среды и природных ресурсов (2-13-40)  
 7.19.Выдавать собственнику отходов или лицу, которое передало отходы на 
размещение, документ, подтверждающий факт размещения отходов на объекте, в котором 
отражаются  данные о  собственнике отходов, дате и времени приемки отходов,  виде  и  
классе опасности отходов, объемном количестве отходов (в кубических метрах), а при 
наличии весового хозяйства  указывать  вес отходов (в тоннах);   
 7.20.Установить перед въездом на объект размещения отходов аншлаг с указанием  
отходов, запрещенных к размещению на объекте; 
 7.21.Установить аншлаг с  реквизитами организации, эксплуатирующей объект;  
 7.22.Предоставлять по запросу в администрацию Сямженского муниципального 
района информацию по  размещению на объекте отходов, регламенту работы объекта 
размещения, организации учета и контроля принимаемых  отходов, обустройству  объекта; 
 7.23.Допускать на объект размещения отходов представителей администрации 
Сямженского муниципального района с целью проверки соблюдения  требований  
настоящего порядка; 
 7.24.Прекратить прием и утилизацию отходов на  объектах размещения, исключенные  
из  реестра объектов  размещения отходов. 

         Собственники объектов размещения отходов и (или) лица, эксплуатирующие объекты 
размещения отходов   и утилизирующие  отходы    ИМЕЮТ ПРАВО: 
 7.25. Владеть, пользоваться и распоряжаться  отходами, размещенными на объекте 
размещения отходов; 
 7.26.Осуществлять сортировку, сбор,  переработку отходов собственными силами или 
с привлечением  организаций и индивидуальных предпринимателей;  
 7.27.Устанавливать оборудование и применять  технологии  сортировки, переработки, 
обезвреживания  отходов с соблюдением санитарных и экологических требований; 
 7.28. Предоставлять расчеты и вносить предложения   для утверждения  тарифов по 
утилизации отходов на объектах их  размещения. 
 7.29.Заключать договора с  юридическим, физическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями на утилизацию отходов на объектах их размещения; 



 8

 7.30.НЕ ПРИНИМАТЬ  на объекте размещения отходы  от юридических лиц или 
индивидуальных предпринимателей, в случае если: 

7.30.1. Отсутствует положительное заключение   администрации Сямженского 
муниципального района о возможности размещения   отходов  производства и потребления 
(за исключением ТБО) на объектах размещения отходов, получаемое   на стадии 
проектирования  строительства, реконструкции, при проведении капитального ремонта   
зданий, строений, сооружений и иных объектов, согласно п. 4.2  настоящего порядка;  

        7.30.2.У юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  отсутствует 
установленный лимит на размещение отходов производства на данном объекте размещения; 

         7.30.3.Не установлен класс опасности  и  отсутствуют паспорта на отходы, 
принимаемые на объект размещения;  

         7.30.4. Имеются технологии по   использованию и переработке данных отходов и 
предприятия, принимающие данные отходы на территории  области.    
8. Общие требования по обращению с отходами, являющимися вторичными ресурсами 
 8.1.Промышленные отходы, в том числе токсичные, а также отходы потребления, для 
которых разработаны методы вторичной переработки и рационального применения их в 
хозяйственном обороте, подлежат использованию как вторичное сырье. 
 8.2.Перечень отходов, являющихся вторичными материальными ресурсами, которые 
подлежат обязательному использованию или переработке, определяется органом 
исполнительной государственной власти области, уполномоченным Правительством 
области, с учетом существующей системы сбора отходов и наличия мощностей и технологий 
по переработке отходов.  
 8.3.Отходы, включенные в перечень отходов, являющихся вторичными 
материальными ресурсами и подлежащих обязательному использованию и переработке,  
запрещается передавать для захоронения на объекты размещения отходов.  
 8.4.Сбор, накопление и размещение  отходов, являющихся вторичными ресурсами 
(металлолом, изношенные покрышки, отходы от орг. техники, макулатура, пластмасса, 
полиэтилен, стеклоотходы, древесные отходы и т.д.), должны осуществляться раздельным 
способом  в соответствии с установленными классами опасности, физическими свойствами и 
агрегатным состоянием, особенностями последующего жизненного цикла и существующими 
технологиями по их переработке, обезвреживанию и уничтожению в специально отведенных 
и оборудованных для этого места.  
 8.5.Использование, передача или реализация отходов, предназначенных для 
использования в качестве вторичного сырья, должны быть оформлены документально 
(договора, акты приема-передачи, накладные, счета-фактуры). 
 8.6.Собственники отходов,   обязаны  осуществлять передачу и реализацию  
вторичных материальных ресурсов, относящихся  к отходам производства и потребления с 1 
по 4 класс опасности  только юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
имеющим лицензию на деятельность по   сбору, использованию, обезвреживанию, 
транспортированию и размещению отходов. 
 8.7. Накопление  и хранение  вторичных материальных ресурсов:  
 8.7.1.Накопление и хранение вторичных материальных ресурсов, подлежащих 
переработке во вторичное сырье, должно осуществляться в условиях, исключающих потерю 
их ценных свойств в целях обеспечения  их максимального  использования  в качестве 
вторичного сырья. 
 8.7.2.Допускается накопление и хранение отходов  для использования в последующем 
технологическом процессе с целью обезвреживания (нейтрализации), частичной или полной 
переработки и утилизации на вспомогательных производствах: 

-на приемных пунктах сбора вторичного сырья; 
-на территории и в помещениях специализированных предприятий по переработке и 

обезвреживанию токсичных отходов; 
 в местах (на площадках), обустроенных в соответствии  с требованиями 

законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

       ЗАПРЕЩАЕТСЯ   накопление и хранение открытым способом отходов:  



 9 

8.7.3. Токсичных, взрывоопасных, легко воспламеняющихся, всех отходов с 1 по 3 
класс опасности; 

 8.7.4. На земельных участках,   не оформленных под   временное складирование  
отходов  в соответствии с действующим земельным законодательством;   

8.7.5. В прибрежной защитной полосе   водных объектов; 
8.7.6.  На затапливаемых  территориях; 
8.7.7. В первой зоне   санитарной охраны источников водоснабжения; 

 8.7.8.Отходов с 1 по 4 класс опасности  во второй и третьей  зоне санитарной охраны 
источников водоснабжения. 

8.8.  При аварии, возникновении чрезвычайной ситуации (проливе отработанного 
электролита, нефтепродуктов,  утере отхода, возгорании отхода и т.д.)  собственники 
отходов обязаны принять меры по предотвращению загрязнения окружающей среды (воды, 
воздуха, почвы) и провести мероприятия за счет собственных средств по предотвращению 
растекания отходов по поверхности,  по их сбору, утилизации, ликвидации очагов горения 
и   загрязнения,  восстановлению нарушенных земель. 

8.9.Отходы, для которых отсутствуют технологии переработки, подлежат 
обезвреживанию в специальных установках или  на объектах  размещения  отходов 
согласно заключенных со специализированными  организациями договоров. 

8.10.  Собственник отходов, являющихся вторичными ресурсами,  обязан найти 
потребителя, для которых данные виды отходов являются сырьевыми ресурсами  либо 
применять на собственном  производстве технологии, сокращающие объемы образования 
отходов. 

9. Требования по обращению с отдельными видами отходов, являющимися 
вторичными ресурсами 

 9.1.Обращение с ломом  и отходами  черных и (или) цветных металлов. 
 9.1.1.Физические,  юридические лица и индивидуальные предприниматели  могут 

осуществлять отчуждение лома и отходов черных и (или)  цветных металлов, лицам, 
имеющим лицензию на право   ведения деятельности по заготовке, переработке и реализации 
лома черных  металлов  и (или)  цветных металлов в соответствии с требованиями 
природоохранного законодательства; 
    9.1.2.Физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны 
передать аккумуляторные батареи  в пункты приема цветного металла без отработанного 
электролита (если иное не предусмотрено договором со специализированной организацией). 
   9.1.3.Физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны   
перед сдачей  аккумулятора в пункт приема  слить электролит  в герметичную емкость и его 
обезвредить (нейтрализовать). 
   9.1.4.Запрещается накапливать и хранить отходы лома черных и цветных металлов  на 
площадках, не имеющих водонепроницаемого покрытия. 
 9.2.Древесные отходы. 
 9.2.1.Древесные отходы от лесозаготовки и лесопереработки  (кусковые отходы, 
опилки, стружка, кора, пни, баланс и т.п.) используются  в производственных целях на 
предприятии  в качестве топлива, производства погонажных изделий и вторичного сырья; 
   9.2.2.Запрещается сжигание древесных отходов от лесопереработки  открытым 
способом; 
 9.2.3.Допускается накопление и хранение  древесных отходов при наличии  на 
собственном производстве технологий  использования, переработки, обезвреживания  
древесных отходов при условии ведения первичной  учетной документации; 
   9.2.4.Допускается накопление и хранение древесных отходов  для передачи и 
реализации другим организациям и населению  только при  наличии договора на передачу    
и документов, подтверждающих  передачу, реализацию древесных  отходов  (акты, 
накладные, счета-фактуры); 
 9.2.5.Допускается  использование чистых древесных опилок, стружки  при 
рекультивации отработанных карьеров, нарушенных земель  при условии соблюдения 
земельного и  природоохранного законодательства; 



 10

 9.2.6.Способ накопление и хранения древесных опилок должен исключать возможность  
возгорания отходов, захламление и загрязнение отходами прилегающей территории  (в 
ящиках,  в закрытых бункерах, под навесами и  т.д.);  
 9.2.7.Древесные кусковые отходы   должны быть уложены штабелями на площадке 
временного накопления или в закрытых помещениях; 
   9.2.8.Территория,  на которой  ведется накопление  и хранение древесных отходов, 
должна иметь по всему периметру сплошное  двухметровое ограждение;   
      9.3.Отработанные покрышки. 

9.3.1.Отработанные покрышки  складируются штабелем  в гаражных помещениях с 
твердым покрытием  или на  отведенной площадке с твердым покрытием.  
   9.3.2.Запрещается использование  отработанных покрышек  для  обустройства детских 
площадок, песочниц и цветников  в дошкольных образовательных учреждениях. 
   9.3.3.Собственники, арендаторы  автомобильной и другой колесной техники передают   
отработанные покрышки, образовавшиеся  в процессе ремонта, обслуживания  и  
эксплуатации  техники, специализированной организации на основании договора. 
 9.3.4.При ремонте и обслуживании техники на станции технического обслуживания 
(СТО), собственники, арендаторы  техники имеют право оставить отработанные покрышки  в 
СТО только при условии, что это предусмотрено договором  по  обслуживанию техники  и 
имеются подтверждающие замену покрышек документы (акт на выполненные  работы, 
накладные, счета-фактуры) 

9.4.Отходы  сложного комбинированного состава. 
9.4.1. Отходы в виде изделий, оборудования  и  устройства  (оргтехника, электроника, 

телефония, электроинструмент, медицинское оборудование и пр.) сдаются 
специализированным организациям для переработки на основании договора. Факт передачи 
подтверждается документально (счета фактуры, накладные и.т.д.) 

9.4.2. Отходы сложного комбинированного состава  складируются  в подсобном 
помещении  и передаются  в специализированную организацию регулярно по мере 
накопления.  
   9.5.Строительные отходы. 

9.5.1. Сбор, накопление, временное хранение строительных отходов, образующиеся при 
строительстве, ремонте, реконструкции, ликвидации зданий, строений, сооружений 
юридические лица и  индивидуальные предприниматели обязаны осуществлять  на 
отведенных и оборудованных согласно  рабочего проекта, площадках. 

9.5.2 Сбор и накопление строительных отходов  осуществляется  раздельно по классам 
опасности и способу их  утилизации. 

9.5.3.Сбор и накопление строительных отходов, образующиеся в результате ремонтных, 
отделочных работ на объектах жилого фонда, социального, культурного назначения, 
административных зданий  осуществляется в специальные емкости (контейнеры, ящики, 
мешки) в непосредственной близости от объектов, на которых производятся вышеуказанные 
работы. 
 9.5.4.Инертные отходы 5 класса опасности (например, бой кирпича, зола древесная)    
могут использоваться на  подсыпку  и благоустройство территории строительной  площадки. 
  9.5.5.При ликвидации зданий, строений, сооружений и иных объектов древесные 
отходы  от разборки деревянных строений  используются для строительных нужд, в качестве 
дров или передаются  для использования  другим организациям.         
 9.5.6.При разборке деревянных строений, пострадавших в результате пожара, 
допускается  размещение обгоревших древесных отходов на  объекте размещения  отходов 
по согласованию с эксплуатирующей объект организацией. 
 9.5.7.Строительные отходы вывозятся с площадки строительства согласно договора со 
специализированной организацией  не реже одного раза в неделю. 
 9.5.8.Запрещается размещение строительных отходов на объектах размещения, если 
класс опасности данных отходов не установлен. 
 9.5.9.На стадии проектирования,  строительства, реконструкции, при проведении 
капитального ремонта   зданий, строений, сооружений и иных объектов юридические лица и 
индивидуальные предприниматели (заказчики) обязаны получить положительное 



 11

заключение   администрации Сямженского муниципального района о возможности 
размещения,  обезвреживания  строительных отходов  на территории района. 
 9.5.10.Запрещается размещение  строительных отходов на объектах размещения, если 
отсутствует положительное заключение администрации Сямженского муниципального 
района о возможности размещения,  обезвреживания строительных отходов  на территории 
района. 
 9.5.11.Сбор, накопление, вывоз строительные отходов, образующихся при 
индивидуальном жилищном строительстве  осуществляется  в соответствии с  порядками 
сбора и вывоза бытовых отходов и мусора и правилами благоустройства и озеленения на 
территории соответствующего муниципального образования. 

10. Требования по обращению с отдельными видами  отходов 
10.1. Ртутьсодержащие отходы.  

 10.1.1.К ртутьсодержащим отходам относятся металлическая ртуть, отработанные 
ртутьсодержащие лампы, использованные люминесцентные лампы, термометры, приборы и 
другие изделия и устройства, потерявшие потребительские свойства, содержащие ртуть. 
 10.1.2.Обращение с ртутьсодержащими отходами осуществляется  с соблюдением 
требований природоохранного законодательства,  санитарных и гигиенических требований, 
Правилами  обращения с отходами производства и потребления в части осветительных 
устройств, электрических ламп, ненадлежащее сбор, накопление, использование, 
обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение 
вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, 
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации  от 3 сентября 2010 
г. N 681, порядка обращения с ртутьсодержащими  отходами на территории Сямженского 
района, а также с соблюдением требований настоящего порядка и нормативных правовых 
актов органов местного самоуправления.  
 10.1.3.Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп, информирование физических лиц  
о методе их сбора и вывоза    осуществляется  на основании утвержденных порядков сбора и 
вывоза бытовых отходов и мусора на территориях соответствующих муниципальных 
образований. 
 10.1.4.Накопление  отработанных ртутьсодержащих отходов юридические лица и  
индивидуальные предприниматели  осуществляют   в пределах  нормативов образования 
отходов, установленных федеральными органами исполнительной власти, 
осуществляющими нормирование отходов.  
 10.1.5.Сбор и передачу ртутьсодержащих отходов на утилизацию юридические лица и 
индивидуальные предприниматели осуществляют  в специализированные организации на 
основании договора. 
 10.1.6.Юридические лица и индивидуальные предприниматели  обязаны разработать  
инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, 
транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих отходов  применительно 
к конкретным условиям и назначают в установленном порядке ответственных лиц за 
обращение с указанными отходами. 
 10.1.7.Должностные лица,  назначенные приказом ответственными за обращении с 
опасными отходами на предприятии, обязаны проводить инструктаж по  соблюдению 
техники безопасности при работе с  изделиями и устройствами, содержащими ртуть. 
 10.1.8.Информацию о специализированных организациях, занимающихся сбором и 
обезвреживанием ртутьсодержащих отходов,  юридические лица и индивидуальные 
предприниматели  могут получить в отделе природных ресурсов и охраны окружающей 
среды   (тел. 2-13-40). 
 10.1.9.Информация о сборе ртутьсодержащих  отходов специализированной 
организацией на территории Сямженского  района доводиться органами местного 
самоуправления   через средства массовой информации, на собраниях, сходах граждан, 
путем размещения на информационных стендах. 
 10.1.10.Ртутьсодержащие отходы  упаковывают  в заводскую тару из под ламп 
(картонные коробки) и размещают  на стеллажах.  Допускается складирование 
ртутьсодержащих отходов  в деревянный ящик в подсобном помещении. 



 12

 10.1.11.Ртутьсодержащие отходы должны  передаваться специализированной 
организации в таре, обеспечивающей их сохранность при хранении, погрузо-разгрузочных 
работах и транспортировании. 
 10.1.12.Битые  ртутьсодержащие лампы, термометры, металлическая ртуть собирают в 
герметичную  емкость с плотной крышкой, исключающую вытекание ртути и ее испарение.  
 10.1.13.Запрещается  накопление и хранение  ртутьсодержащих отходов без упаковки   
и в условиях,  в которых возникает опасность вытекания и испарения ртути. 
 10.1.14.Запрещается  сбор, накопление и хранение ртутьсодержащих отходов 
совместно с другими видами отходов. 
 10.1.15.Юридические лица и индивидуальные предприниматели   обязаны проводить 
инвентаризацию ртутьсодержащих отходов в установленные администрацией района сроки. 
 10.1.16.В случае возникновения  аварийной ситуации, связанной с повреждением 
приборов, ламп и других изделий и устройств, содержащих ртуть, при котором возможны 
разлив и испарение ртути, собственники  (потребители) ртутьсодержащих отходов     
обязаны принять меры по  обеззараживанию помещений. 
 10.1.17.Обезвреживание ртутного загрязнения может быть выполнено потребителями 
отработанных ртутьсодержащих отходов (кроме физических лиц) самостоятельно с 
помощью демеркуризационного комплекта, включающего в себя необходимые препараты 
(вещества) и материалы для очистки помещений от локальных ртутных загрязнений, не 
требующего специальных мер безопасности при использовании.  
 10.1.18.В случае возникновения аварийного разлива ртути на селитебной территории 
и в жилых зданиях демеркуризационные мероприятия проводятся силами управления ГО и 
ЧС (единая диспетчерская служба 01) с привлечением специализированных организаций. 
 10.1.19.Демеркуризационные мероприятия проводятся в соответствии с Санитарными 
правилами при работе с ртутью, ее соединениями и приборами с ртутным заполнением" (утв. 
Главным государственным санитарным врачом СССР 04.04.1988 N 4607-88), согласно 
Методических указаний по контролю за организацией текущей и заключительной 
демеркуризации и оценке ее эффективности  N 4545-87 от 31.12.1987. 

10.2. Отходы, содержащие нефтепродукты (далее - Нефтесодержащие отходы). 
10.2.1. Промасленная ветошь, промасленные опилки, отработанные топливные и 

воздушные фильтры и другие нефтесодержащие отходы,   собираются раздельно по методу 
их утилизации в герметичные емкости для последующего  обезвреживания или передачи  в 
специализированную организацию по договору. 
 10.2.2.Юридическое лицо  (индивидуальный предприниматель)  может самостоятельно 
обезвреживать (сжигать) нефтесодержащие отходы  только при наличии на предприятии 
установок, позволяющих организованное сжигание нефтесодержащих отходов  (котельная, 
утилизатор,  печь дожига и т.д.) при условии соблюдения   экологических и санитарных 
требований; 
 10.2.3.Все ремонтные работы по замене отработанных деталей  на оборудовании, 
технике, замене отработанных масел, покрышек должны проводиться на территории, 
имеющей твердое водонепроницаемое покрытие. 
 10.2.4.Отработанные  масла (топливные, трансмиссионные)  собираются и хранятся в 
закрытых герметичных емкостях  в гаражных боксах или подсобных помещениях. 
 10.2.5.Отработанные масла  хранят  в подсобном помещении, имеющем твердое 
покрытие и вентиляцию. 
 10.2.6.Обращение с  нефтесодержащими отходами   от гаражных потребительских 
кооперативов и отдельно стоящих частных   гаражей осуществляется в соответствии с 
порядками сбора и вывоз бытовых отходов и мусора  на территории соответствующего 
муниципального образования. 
 10.2.7.Собственники, арендаторы  автомобильной и другой техники, оборудования 
передают   нефтесодержащие отходы, образовавшиеся  в процессе ремонта, обслуживания  и  
эксплуатации  техники и оборудования, специализированной организации на основании 
договора. 
 10.2.8.Запрещается: 

-   сбор, накопление, хранение  нефтесодержащих отходов совместно с другими  видами 
отходов; 



 13

-сбор, накопление, хранение нефтесодержащих отходов в негерметичных емкостях и в 
условиях, создающих опасность   загрязнения  окружающей среды. 

10.2.9. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, эксплуатирующие   
АЗС  обязаны осуществлять обращение с нефтепродуктами и нефтесодержащими отходами в 
соответствии  с Правилами  технической эксплуатации  автозаправочных станций (РД 153-
39.2-080-01) 
       10.3. Отходы, образующиеся в лечебно-профилактических учреждениях. 
 10.3.1.Отходами лечебно-профилактических учреждений являются все виды отходов, 
образующихся в больницах, поликлиниках, диспансерах, станциях скорой медицинской 
помощи, станциях переливания крови, учреждениях длительного ухода за больными, 
научно-исследовательских институтах, учебных заведениях медицинского профиля, 
ветеринарных лечебницах, аптеках, фармацевтических производствах, оздоровительных 
учреждениях (санаториях, профилакториях, домах отдыха, пансионатах), санаторно-
профилактических учреждениях, учреждениях судебно-медицинской экспертизы, 
медицинских лабораториях и частных предприятиях по оказанию медицинской помощи. 
  10.3.2.Транспортирование, уничтожение,  обезвреживание  отходов лечебно-
профилактических учреждений   осуществляется в соответствии с гигиеническими 
требованиями, предъявляемыми к порядку накопления, транспортирования, обезвреживания 
и захоронения токсичных промышленных отходов  в соответствии с  СанПиН 2.1.7.728-99. 
2.1.7. Почва, очистка населенных мест, бытовые и промышленные отходы. Санитарная 
охрана почвы. Правила сбора, хранения и удаления отходов лечебно-профилактических 
учреждений. Санитарные правила и нормы" (утв. Постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 22.01.1999 N 2) (ред. От 16.03.2009)) 

10.4. Биологические отходы. 
10.4.1. Биологическими отходами являются: 
-трупы животных и птиц, в т.ч. лабораторных; 
-абортированные и мертворожденные плоды; 
-ветеринарные конфискаты (мясо, рыба, другая продукция животного происхождения), 

выявленные после ветеринарно-санитарной экспертизы на убойных пунктах, хладобойнях, 
в мясо - и рыбоперерабатывающих организациях, рынках, организациях торговли и других 
объектах; 

-другие отходы, получаемые при переработке пищевого и непищевого сырья животного 
происхождения. 
   10.4.2.Категорически запрещается сброс биологических отходов в бытовые мусорные 
контейнеры и вывоз их на свалки и полигоны для захоронения. 
 10.4.3.Сбор и уничтожение трупов диких (бродячих) животных или трупов животных, 
чьи владельцы не установлены, осуществляется на основании нормативных правовых актов 
муниципальных образований района. Сбор, утилизация и уничтожение биологических 
отходов осуществляются в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами сбора, 
утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденными Главным 
государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации от 04.12.1995 N 13-7-
2/469. 
 10.4.4.Контроль за выполнением вышеуказанных Правил на территории района  
осуществляет филиал бюджетного  учреждения Ветеринарии Вологодской области 
"Вологодская областная станция по борьбе с болезнями животных" "Сямженская районная  
станция по борьбе с болезнями животных". 

10.5. Отработанные пестициды и ядохимикаты. 
10.5.1. Отработанные пестициды и ядохимикаты подлежат  хранению только  на 

специально оборудованных складах.  
10.5.2. Обращение с отработанными пестицидами и агрохимикатами, используемыми в 

сельскохозяйственном производстве  осуществляется   в соответствии с СанПиН 1.2.1077-01 
"Гигиенические требования к хранению, применению и транспортировке пестицидов и 
агрохимикатов". 

 
 
 



 14

11. Обращение с бесхозными (сброшенными) отходами 
11.1.Обращение с брошенными отходами, чей владелец не установлен, осуществляется  

в соответствии с Гражданским Кодексом, нормативными правовыми  актами Российской 
Федерации и  Вологодской области. 

11.2. Юридические, физические лица и индивидуальные предприниматели в случае 
обнаружения брошенных отходов на территории Сямженского района   информируют: 

- при обнаружении  всех видов отходов администрацию  Сямженского муниципального 
района (2-13-40) и администрации соответствующих муниципальных образований; 

- при обнаружении биологических отходов Сямженскую районную  станцию по борьбе 
с болезнями животных (2-17-68, 2-11-34); 

при обнаружении  отработанных пестицидов и ядохимикатов в территориальное  
управление Федеральной службы Россельхознадзора.  (2-42-68). 

 при обнаружении  отходов    лечебно-профилактических учреждений обращаться в 
территориальное управление федеральной службы Роспотребнадзора (2- 23-83) 

11.3. Собственники, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных 
участков, на территории которых сброшены отходы с 1 по 3 класс опасности неизвестным 
лицом и  при невозможности самостоятельно очистить территорию от отходов,  в течение 
трех дней с момента обнаружения отходов сообщить о факте сброса отходов в 
администрацию  Сямженского муниципального района (2-13-40). 

11.4. Собственники, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных 
участков, на территории которых сброшены отходы 4 и 5 классов опасности  неизвестным 
лицом  обязаны самостоятельно очистить территорию от отходов в соответствии с 
экологическими и санитарными требованиями. 

11.5. В случае размещения бесхозных отходов на территории общего пользования 
органы местного самоуправления соответствующего муниципального образования обязаны 
принять меры по очистке  данной территории в соответствии с экологическими и 
санитарными требованиями. 

11.6. В случае возникновения аварийного разлива  нефтепродуктов, ртути и других 
опасных, токсичных отходов  немедленно информировать управления ГО и ЧС (единая 
диспетчерская служба 2-13-30). 

12. Полномочия органов местного самоуправления по обращению с отходами 
производства и потребления 

  Администрация Сямженского муниципального района в рамках осуществления 
полномочий по участию в деятельности по организации утилизации и переработки бытовых 
и промышленных отходов на территории района  организует работу  по следующим 
направлениям: 

12.1.Утверждает и реализует оптимальную схему объектов размещения отходов на 
территории района  и вносит изменения (дополнения) в оптимальную схему объектов 
размещения отходов;  

12.2. Разрабатывает и утверждает районные программы, включающие в себя 
мероприятия по  утилизации  и переработке  бытовых и промышленных отходов.  

12.3.Участвует  в областных программах по строительству новых объектов размещения 
и переработки  отходов на территории района; 

12.4. Рекомендует  юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям 
организации и пункты приема вторичных отходов, имеющих лицензии на обращение с 
опасными отходами; 

12.5. Рекомендует  новые методы утилизации отходов, новейшие технологии по 
глубокой переработке отходов и вторичному использованию на производстве. 

12.6. Способствует   развитию  современных технологий на территории района,  
внедрению  методов глубокой переработки  отходов, вовлечению отходов в хозяйственный 
оборот; 

12.7. Принимает решение о закрытии и рекультивации объектов размещения отходов;  
12.8. Участвует в  проведение инвентаризации  объектов размещения отходов на 

территории района; 



 15

   12.9.Организуют проведение инвентаризации ртутьсодержащих отходов на территории 
района; 
 12.10.Вносит предложения для формировании  перечня  отходов, являющихся 
вторичными материальными ресурсами, которые подлежат обязательному использованию 
или переработке, с учетом существующей системы сбора отходов и наличия мощностей и 
технологий по переработке отходов, утверждаемого  органом исполнительной 
государственной власти области, уполномоченным Правительством области. 
 12.11.Предусматривает в бюджете района финансирование  мероприятий, 
направленных на  реализацию мероприятий в сфере обращения с отходами; 
 12.12.Вносит предложения о включении мероприятий в  сфере обращения с отходами в 
областные  программы мероприятий, предусматривающие финансирование мероприятий за 
счет средств областного бюджета; 
 12.13.Принимает участие в организации  сбора  и передаче ртутьсодержащих отходов 
специализированным организациям  на территории района; 
   12.14.Разрабатывает нормативные правовые акты в области утилизации и переработки 
промышленных и бытовых отходов на территории района; 
 12.15.Осуществляет передачу части полномочий  по утилизации и переработке бытовых 
и промышленных отходов органам местного самоуправления района (по согласованию с 
органами местного самоуправления района). 
 12.16.Осуществляет иные функции и полномочия  по утилизации и переработке 
бытовых и промышленных отходов в соответствии с действующим законодательством. 
 12.17.Контролирует  соблюдение требований настоящего порядка при  обращении с 
отходами производства и потребления, эксплуатации  объектов  размещения отходов и    
принимает меры административного воздействия к юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям и физическим лицам,  нарушающим требования настоящего порядка.  

13. Ответственность за нарушение требований в области 
обращения с отходами и требований настоящего Порядка 

Юридические, физические,  должностные лица и индивидуальные предприниматели, 
виновные в нарушении экологических и санитарных требований в области  обращения с 
отходами производства и потребления, а также требований настоящего Порядка, несут 
ответственность в соответствии с действующим законодательством. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16

Приложение  
к порядку обращения с отходами 

 производства и потребления на территории 
Сямженского муниципального района 

 
Объекты, включенные в реестр объектов размещения отходов на территории 

Сямженского муниципального района  

Объект 
размещения 

отходов 

Местонахождение, 
площадь, ближайший 

населенный пункт 

Эксплуатирующая 
организация 

примечание 

Полигон  для 
захоронения 
промышлен-ных 
твердых бытовых 
отходов 

Муниципальное 
образование 
Ногинское в 0,5 км. от 
д.Михалиха 
1,5 га. 

ООО «Сямженский 
водопровод» 
162220. Вологодская 
область, с.Сямжа, ул. 
Садовый переулок, д5 

Используется для  
утилизации отходов 
от организаций и 
населения  
муниципального 
образования  
Сямженское, 
Ногинское, 
Устьрецкое, 
Житьевское 

Открытая 
площадка с 
грунтовым 
покрытием с/п 
Сямженское 
п.Гремячий 

Муниципальное 
образование               
Раменское, в 700м. от 
п.Гремячий в северо-
западном направлении 
Площадь 0,5 га. 

ООО «Сямженский 
водопровод» 
162220. Вологодская 
область, с.Сямжа, ул. 
Садовый переулок, д5 

Используется  для 
размещения отходов 
от населенных 
пунктов 
муниципального 
образования 
Раменское  

Открытая 
площадка с 
грунтовым 
покрытием с/п 
Сямженское 
д.Коробицыно 

Муниципальное 
образование                
Коробицынское, в 
700м. от д.Коробицыно 
в северном 
направлении 
0,3га. 

ООО «Сямженский 
водопровод» 
162220. Вологодская 
область, с.Сямжа, ул. 
Садовый переулок, д5 

Используется  для 
размещения отходов 
от  населенных 
пунктов 
муниципального 
образования 
Коробицинское 

Открытая 
площадка с 
грунтовым 
покрытием с/п 
Сямженское 
д.Брехово 

Муниципальное 
образование               
Устьрецкое, на 
расстоянии в 1,6 км. 
от д. Брехово в северо-
восточном 
направлении 
площадь-4,9 га. 

ООО «Сямженский 
водопровод» 
162220. Вологодская 
область, с.Сямжа, ул. 
Садовый переулок, д.5 

Используется  для 
размещения отходов 
от   населенных 
пунктов 
муниципального 
образования 
Устьрецкое 

Открытая 
площадка с 
грунтовым 
покрытием с/п 
Сямженское 
д.Житьево 

Муниципальное 
образование               
Житьевское, 
Карьер Хоятова Гора, в 
2 км. на северо-восток 
от д. Давыдково 

ООО «Сямженский 
водопровод» 
162220. Вологодская 
область, с.Сямжа, ул. 
Садовый переулок, д5 

Используется  для 
размещения отходов 
от     населенных 
пунктов 
муниципального 
образования 



 17

 
* 
Сп
исо
к 
объ
ект
ов 
зах
оро
нен
ия 
отх
одо
в  
кор
рек
тир
ует
ся 
в 

связи с внесением изменений в Государственный реестр  объектов размещения отходов. 
 
 
 
 

площадь-10,0 га. Житьевское 

Открытая 
площадка с 
грунтовым 
покрытием с/п 
Сямженское 
д.Новая Слуда 

Муниципальное 
образование               
Двиницкое, в северно-
восточном 
направлении от  
д.  Новая Слуда, на 
расстоянии 1,25 км. 
площадь-1,0 га. 

ООО «Сямженский 
водопровод» 
162220. Вологодская 
область, с.Сямжа, ул. 
Садовый переулок, д5 

Используется  для 
размещения отходов 
от  населенных 
пунктов 
муниципального 
образования 
Двиницкое 

Открытая 
площадка с 
грунтовым 
покрытием с/п 
Сямженское 
д.Лукинская 

Муниципальное 
образование               
Режское, д.Лукинская, 
в юго-западном 
направлении, площадь- 
0,6 га.  

ООО «Сямженский 
водопровод» 
162220. Вологодская 
область, с.Сямжа, ул. 
Садовый переулок, д5 

Используется  для 
размещения отходов 
от  населенных 
пунктов 
муниципального 
образования Режское 


